
Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/146601 Concede 0,5 diária ao servidor  JULIO 
CEZAR TEXEIRA BORCEM, mat:5496760, CPF:621.910.982-
15, Motorista. OBJ:Conduzir veiculo ofi cial com equipe técnica. 
DESTINO:Santa Bárbara - PA PERÍODO: 20/04/2016. Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 953067

PORTARIA Nº 141/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/154372 Concede 3,5 diárias ao servidor FRANCISCO 
ASSIS DO AMARAL COSTA mat:3196950 CPF:104.420.732-91. 
Agente Administrativo OBJ:Acompanhar e supervisionar o curso 
de manipulação de alimentos, para batedores de açai, na ação 
realizada em parceria com a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública. DESTINO:Capanema-Pa PERÍODO:25 a 28/04/2016. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 953162

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 383/16 DP-G Belém, 15/04/16
Nome: EMILIA BENIGNO LIMA, matrícula nº 3084876,
Assunto: Prorrogação de Licença Assistência a pessoa da 
família,
Período: 12/04/16 a 01/05/16.

Protocolo 953135

PORTARIA Nº. 0568/2016-GAB-DPG/DPE, DE 18 DE 
ABRIL DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 8º, VIII, da Lei Complementar 
de Nº. 054/2006.
Resolve:
Art. 1º. Declarar Luto Ofi cial na Defensoria Pública do Estado 
do Pará, por um período de 03 (três) dias, a partir da data 
desta Portaria, em profundo pesar pelo falecimento do Defensor 
Público Marcos Antonio Correa Assad.
Art. 2º. O expediente na instituição funcionará normalmente, 
fi cando desde já liberados de suas atividades no dia 18/04/2016 
os membros e servidores que comprovadamente se deslocarem 
ao Município de Bonito, para prestar as últimas homenagens ao 
nobre Defensor.
Belém, 18 de Abril de 2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo 953235
PORTARIA Nº 382/16 DP-G  Em, 15/04/16
Designar o Defensor Público NILBERT ALLYSON ALMEIDA 
DE MORAES, matrícula nº 57190969, para atuar no Núcleo de 
Execução Penal da capital, a contar de 11/02/2016 até ulterior 
deliberação.

Protocolo 953384

EDITAL Nº 03/2016 - CE-DPG
A COMISSÃO ELEITORAL, no uso das atribuições conferidas 
pela Resolução n° 124, de 14 de abril de 2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33624 de 16 de abril de 2014, dá 

ciência aos Defensores Públicos do Estado do Pará que na reunião 
do dia 20 de abril de 2016, às 12 horas, no Gabinete do Defensor 
Público Geral, deliberou pelo DEFERIMENTO das inscrições dos 
candidatos: JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, MARIALVA DE 
SENA SANTOS e JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO, 
para concorrerem á eleição para formação da lista tríplice, 
para escolha do Defensor Público Geral do Estado para o biênio 
2016/2018
COMISSÃO ELEITORAL, em Belém, aos 20 dias de abril de 
2016.
CESAR AUGUSTO ASSAD
P r e s i d e n t e
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
S e c r e t á r i o
MARIA CÂNDIDA COSTA FEITOSA
M e m b r o

Protocolo 953406

Portaria nº 065/16 - GAB/DPG, de 19 de abril de 2016.         
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do § 2º do art. 3º da Resolução CSDP nº 
153, de 14 de março de 2016.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público FERNANDO ALBUQUERQUE 
DE OLIVEIRA para atuar no processo criminal nº 0001283-
94.2013.814.0080, sem prejuízo de suas atribuições 
institucionais decorrentes de sua titularidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral  

Protocolo 953410

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 563/16-DPG, 11/04/2016.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Aguinaldo Miranda Seabra, mat. 57188260, cargo 
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - R$ 590,00
Ordenador: Luis Carlos de Aguiar Portela

Protocolo 953077

PORTARIA Nº 566/16-DPG, 12/04/2016.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Liane Benchimol de Matos Albano, mat. 80845951, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 30,00
Ordenador: Luis Carlos de Aguiar Portela

Protocolo 953082

DIÁRIA
.

Portaria 564 - 2016 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao Defensor 
ARTHUR CORREA SILVA NETO, matrícula 55589073, objetivo 
PARTICIPAR DE REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIALIZADA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELÉM a SÃO PAULO, de 31/03/2016 a 
02/04/2016. Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 953081

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 027/2016/TJPA // Partes: TJPA e a 
ASSOCIAÇÃO DE E PARA CEGOS DO PARÁ - ASCEPA, inscrita 
no CNPJ/MF nº. 03.993.217/0001-38// Objeto do contrato: 
doação de bens inservíveis // Processo: PA-PRO 2016/01574// 
Modalidade de Licitação: Dispensa art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93 
// Valor (depreciado) dos bens: R$ 2.684,23// Data da assinatura 
do contrato: 20/04/2016// Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração.

Protocolo 953418

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA DE DIÁRIA N° 0820/2016 - SP, DE 11 DE 
ABRIL DE 2016.
Nome: ADEMIR BASTOS LIMA / Cargo: SERVIÇO MILITAR 
/ Matrícula: 59137 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: AUGUSTO CORREA, BRAGANÇA, 
CAPANEMA, CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, OURÉM, 
SANTA LUZIA DO PARÁ E VISEU/PA / Período: 11 à 15/04/2016 
/ Objetivo: RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.
 PORTARIA DE DIÁRIA N° 0821/2016 - SP, DE 11 DE 
ABRIL DE 2016.
Nome: ADERIVALDO NUNES PINHEIRO / Cargo: MILITAR / 
Matrícula: 59757 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: AUGUSTO CORREA, BRAGANÇA, 
CAPANEMA, CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, OURÉM, 
SANTA LUZIA DO PARÁ E VISEU/PA / Período: 11 à 15/04/2016 
/ Objetivo: RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.
 PORTARIA DE DIÁRIA N° 0822/2016 - SP, DE 11 DE 
ABRIL DE 2016.
Nome: ANDERSON LIMA DA SILVA / Cargo: SERVICO MILITAR 
/ Matrícula: 115126 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: AUGUSTO CORREA, BRAGANÇA, 
CAPANEMA, CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, OURÉM 
SANTA LUZIA DO PARÁ E VISEU/PA / Período: 11 à 15/04/2016 
/ Objetivo: RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.
 PORTARIA DE DIÁRIA N° 0823/2016 - SP, DE 11 DE 
ABRIL DE 2016.
Nome: ANTONIO JONAS SOUZA BRAGANÇA / Cargo: SERVIÇO 
MILITAR / Matrícula: 92436 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e 
meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: AUGUSTO CORREA, 
BRAGANÇA, CAPANEMA, CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO 
NORTE, OURÉM, SANTA LUZIA DO PARÁ E VISEU/PA / Período: 
11 à 15/04/2016 / Objetivo: RECOLHIMENTO DE BENS 
APREENDIDOS.
 PORTARIA DE DIÁRIA N° 0824/2016 - SP, DE 11 DE 
ABRIL DE 2016.
Nome: LEANDRO DE SOUZA SANTOS / Cargo: SERVICO MILITAR 
/ Matrícula: 115100 / Nº. de Diárias: 4½ (quatro e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: AUGUSTO CORREA, BRAGANÇA, 
CAPANEMA, CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, OURÉM, 
SANTA LUZIA DO PARÁ E VISEU/PA / Período: 11 à 15/04/2016 
/ Objetivo: RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.
 PORTARIA DE DIÁRIA N° 0825/2016 - SP, DE 11 DE 
ABRIL DE 2016.


